
 
 

 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo  Casella” 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 
 

           Determinazione n. 112 

L’Aquila, 27/06/2024         Anno finanziario 2024 

                           U.P.B. 1.2.1 cod.255     

Oggetto: Determina a contrarre  per l’affidamento dei servizi connessi al Piano per Evacuazione ed Emergenza 

(PEE) per la manifestazione artistica: “750.000 anni fa … l’amore”  del 14 luglio p.v nell’ambito “dei cantieri 

dell’Immaginario 2024”. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 

09.09.2003 e del 03.02.2004 e approvato dal MIUR – Direzione generale per l’alta formazione artistica, 

musicale e coreutica – con D.D. del 18.03.2004;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di questo Conservatorio deliberato dal 

Consiglio di amministrazione nelle riunioni del 18.08, del 20.09 e del 08.11 2004 e approvato dal MIUR – 

Direzione generale per l’alta formazione artistica, musicale e coreutica – con D.D. n. 339 del 27.07.2005;  

VISTO il D. Lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

CONSIDERATO che il Consiglio accademico di  questo Conservatorio ha deliberato  nelle sedute del 22, 24 e 25 

Novembre 2023 la realizzazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATO che  questo Conservatorio nell’ambito della  programmazione del Festival “Cantieri 

dell’Immaginario 2024”ha previsto la realizzazione dell’evento “750.000 anni fa … l’amore”  del 14 luglio p.v.; 

VISTA la comunicazione acquisita agli atti con prot. n. 0004060/2024/IX/01 del 26/06/2024 con la quale il TSA 

- Teatro Stabile D’Abruzzo ha trasmesso a questo Conservatorio il Piano per Evacuazione ed Emergenza (PEE) 

per le manifestazioe artistica in argomento; 

CONSIDERATO che l’onere dell’affidamento dei servizi connessi al Piano per Evacuazione ed Emergenza (PEE) 

sono a carico di questo Conservatorio; 

PRESO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generali e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-

finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto, le cui caratteristiche 

sono di seguito sintetizzate: 

a) oggetto del contratto:affidamento servizi connessi al Piano di Evacuazione e emergenza; 

b) fine del contratto: adempimenti normativi in tema di sicurezza; 

c) importo del contratto: € 1.700,00 (iva esente); 

d) modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo 

            n. 36 del 2023; 

 PRESO ATTO che l’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023, in relazione all’affidamento  delle 

prestazioni inferiori alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le  stazioni appaltanti 

procedono con le seguenti modalità : 1) affidamento diretto dei servizi e di  importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee  all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi  istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al decreto legislativo n. 36 del 2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  “ A l f r e d o  C a s e l l a ”  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 
 

VERIFICATO che l’affidamento è di importo inferiore a € 5.000,00, per cui questo Conservatorio può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa; 

PRECISATO che, in conformità a quanto previsto dall’articolo 53, comma 1, del decreto legislativo 

n. 36 del 2023, in relazione all’affidamento non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che è possibile affidare il servizio in oggetto  all’associazione no-profit, ASD SAM l’Aquila 

gruppo di protezione civile ODV (P.I. 93096970665) dell’Aquila presente sul MePA  nel rispetto del principio 

di rotazione previsto all’articolo 49 del decreto legislativo n. 36 del 2023 che è in grado di offrire richiesti 

secondo i tempi e le esigenze di questo Conservatorio; 

VISTA l’offerta economica pervenuta dall’ operatore economico ASD SAM l’Aquila gruppo di protezione 

civile ODV (P.I. 93096970665) dell’Aquila  acquisita agli atti con prot. n. 4065/2024/IX/01 del 27/06/2024 e 

ritenuta la stessa congrua; 

CONSIDERATO che la situazione dell’U.P.B. 1.2.1 cod. 255 del bilancio di previsione 2024 è la seguente:  

 

previsione definitiva: € 179.000,00 

somme pagate e impegnate: € 49.241,36 

disponibilità residua: € 129.758,64 

 

DETERMINA 

 

a) di affidare, per le ragioni esposte nelle premesse, i servizi connessi al Piano per Evacuazione ed 

Emergenza (PEE) per la manifestazione artistica: “750.000 anni fa … l’amore”  del 14 luglio p.v 

nell’ambito “dei cantieri dell’Immaginario 2024” alla ditta ASD SAM l’Aquila gruppo di protezione 

civile ODV (P.I. 93096970665) dell’Aquila ; 

b) di impegnare e pagare la somma complessiva di € 1.700,00 (iva esente)  per l’ affidamento del servizio 

in argomento; 

c) di far gravare la spesa complessiva sulla U.P.B. .1.2.01/255 delle Uscite del Bilancio di Previsione 

2024. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

M° Claudio Di Massimantonio 

 

 

 

 


		2024-06-27T14:24:02+0000
	DI MASSIMANTONIO CLAUDIO




